55. EXZERPT AUS DU CHESNE, HISTOIRE D'ANGLETERRE

[1694 (?).]

15 Überlieferung:

L Aufzeichnung: [LH XII 1, 1 Bl. 65](#). Streifen. (Umschlagrest.)

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

Ant. Sax. [Saxonica antiqua]

850

20 Druides Plinio a querca; sarrva quercus Graecis hinc Theologos et philosophos Celtarum Sarronites appellavit Diod. Sic. lib. 6. Drys magus Saxonibus apud Alfricum. Viscus ipsis saver Plin. lib. 16. c. ult. et Max. Tyr. diss. 38. sub quercus forma Jovem adorasse[.] Hodieque initio anni pueri circumeentes in quibusdam Galliae locis clamant au guy V. Du Chesne de eorum ritibus p. 53. De Bardis Lucanus lib. 1. Strab. lib. 15. Am. Marcell. Diod. Sic. lib. 6. Bibl. (etsi puto non nominet) Barditus Germanorum id est cantus sonus, apud Tacitum in praelio lib. de M. G.

21–27 Druides . . . G.: vgl. A. DU CHESNE, *Histoire d'Angleterre*, 1634.

56. OBRECHT: PHILOSOPHIA CELTICA
[1694 (?).]

Überlieferung:
L Aufzeichnung: [LH XII 1, 1 Bl. 66.](#) Zettel.

Antiq. Sax [Saxonica antiqua] 5
850

Apud Clem. Al. Strom. 1. p. 305 distinguuntur 2 Gallorum druidae, et Celtarum philosophi. Et Diogenes Laertius [...] in prooem. ex Aristotele et Sotione [...] extitisse apud Celtas et Gallos, qui druidae et semnoethei vocati sunt. Ubi Megragius [...] egregie Celtarum nomine Germanos comprehendi[.] Nempe ut Dio lib. 39. antiquissis [...] temporibus, 10 [...] Celtae, qui ad utramque Rheni ripam.

Laertius in prooemio druidas praecipisse hortes difficulter abolitae apud Germ. confer Frisiorum leg. lib. 14 < – > Taciti c. 10 G. G. < – > statuae vel imagines DEorum < – > magis apud Laert. prooem. Germanos apud Tac. c. 9. n. 7. Romanis initio apud Plutarch. in < – > (+ < – – – > an sapientiae +)[.]

Gallorum sapientes recensentur Straboni lib. 4. p. 197. Βάρδοι τεκι Ονάτειος – δρυδαί, Bardi, vates, druidae. Atque hinc existimant quidam emendandum Ammiani locum lib. 15. qui Bardis et Druidibus loco vatum Εθβάγεο adjungit, si quid tamen in his nominibus mutandum [...] ego malim apud Strabonem pro Romano barbarum, quam apud Ammianum pro Barbaro Rom. vocabulum substituere[.]

Obrecht philos. Celt. §. 3.

15

20

57. EXZERPT AUS CLÜVER, GERMANIAE ANTIQUAE LIBRI TRES
[1694 (?).]

Überlieferung:
L Aufzeichnung: [LH XII 1, 1 Bl. 67.](#) Zettel.

25

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in [HANNOVER NLB Leibn. Marg. 216](#); weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

Antiq. Sax [Saxonica antiqua]
706

Quadi pars Saxonum apud Zosimum lib. 3. Κοθαδοθω μοιραν – οντασεις την υπο 30 ριμαις κασεχοπρενην εκπεμηθσι νην. Quados gentis suaē partem in Romanum solum emittunt. Cluverius legit καθοθω Kauchos pro Quados.

30–32 Quadi . . . Quados: vgl. Ph. CLÜVER, Ph., *Germaniae antiquae libri tres*, 1631, S. 486–487

58. EXZERPT AUS ANONYMUS RAVENNAS, DE GEOGRAPHIA

[Nicht vor 1688.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 68. Streifen.

5 Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

Antiq. Sax [Saxonica antiqua]136

Danos sub Saxonum nomine fuisse comprehensos, inclinante Romanorum potentia, colligo
 10 ex Anonymo Ravennate, verbis: *Laudabatur Perses Marco, cum non noverat Gothos, sed o ubi est Danus.* Cum enim hinc appareat Danos cepisse, tum infestare Romanum imperium, nemo tamen extat scriptoribus veteribus, Danorum meminerit, Saxonum autem multi, consequens est gentem egregiae quidem virtutis, sed tamen minorem fama potentiaque fuisse, et sub Saxonibus latuisse[.]

15 59. SCHATEN

[1694 (?).]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 69. Kurzer Streifen.

Antiq. Sax [Saxonica antiqua]708

20 Beda et ait duos fratres Ewaldos in provinciam antiquorum Saxonum fuisse. Et idem assertum in Marcellino vita S. Sorberti, et tum constat eos prope Themoniam < - > (+ miror quod hic antiqua Saxonia, cur non potius in Cimbrica? An dicitur non antiqua Saxonia, sed provincia quaedam antiquorum, id est transmarinorum Saxonum +) Bellum inter Saxones
 25 et Boructuarios in vita S. Sviberti, notavit P. Schaten scil. < - > eos dividebat[.]

60. ZUR ETYMOLOGIE DES WORTES SACHSEN.

[1694 (?).]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 70. Kurzer Streifen.

Antiq. Sax [Saxonica antiqua] 5

Saehs, Saex[,] Sex, culter, gladius, sica. Cimbris Saks est gladii <glago>. Lex Run. in gloss. Lips. ex perantiqua Psalmorum versione, scar sahs <novacula>[.] Add. Galfridi Morhumensis, et Witikindi loca aliis citata. Σάγη suidae et scho<-> Aristophanis ὄπλοι. Et σάγαχν suidas exponit κόπιον gladium[.] Cambrobritannis Anglicis dicitur sais saxo, et Anglia brosais regio Saxonum (+ sic et Suedi Finnonibus, notavi ex Rudbeckio[.]) 10

61. COLLECTANEA DE SAXONICIS ANTIQUISSIMIS. NOTIZEN U. EXZERpte

[1694 (?).]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 71. Streifen.

Hist[oria] antiquiss[ima] 15442

Si Graecis credimus Hercules victo Geryone Hispania in Galliam et transscensis Pyrenaeis in Italiam venit de quo Diod. Sic. Lib. 4. Bibl. Et Dionys. Halic. Lib. 1. antiq. Rom. Hic addit Galliam totam percurrisse barbariem in melius reformasse, Alesiam urbem struxisse caput Galliarum quam subegerit Caesar. Et Plutarchus in Mario, Herculem in Liguriam 20 cum Liguribus bellantem, cum Sagittae deessent lapidibus coelo lapsis adju<-> cuius fabulae etiam mentio apud Aeschylum, Strabonem, Hygium, Apollodorum, Melam, Plinius, <->[.] Herculem Galli Ogmium vocabant de quo Lucianus. Herculem illum non Graecum sed Phoenicem fuisse et Tyriam in Tarbessi cultum.

62. ÜBER GERMANISCHE MYTHOLOGIE. AUS UND ZU DER REZENSION VON
 THOMAS BARTHOLIN JUNIOR: ANTIQUITATUM DANICARUM DE CAUSIS
 CONTEMPTAE A DANIS ADHUC GENTILIBUS MORTIS LIBRI TRES,
 KOPENHAGEN 1689, IN: ACTA ERUDITORUM, JANUAR 1690, S. 27■.
⁵ [1694 (?).]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 72. 8°. 2 S.

Antiq. Sax [Saxonica antiqua]

850

¹⁰ Ex Th. Bartholini Thomae filii 2do antiquitatum Danicarum de causis contemtae mortis
 apud Danos Gentiles

Dii septentrionalium praecipui erant Odinus, Thorus et Freyus, sed hos fortis olim
 potentesque fuisse homines Snorro Sturlesonens dilucide exposuit . . . Svecis praecipue
 cultus Freyus rex olim ipsorum in annonae maxima penuria propitiatus, hic dictus et Fro,
¹⁵ sed minime confundendus cum Frothane Daniae Rege, quod Rudbeckus in Atlantica per-
 peraram fecisse dicitur.

Idem in Norwegia et Islandia pro deo habitus. Islandis peculiare nomen erat Thorus
 e Norwegiae transvectum cuius simulacrum ingens malleum manu tenens, quanquam et
 Dani Throrum colure non sine libatione humani sanguinis, ut Sveci Freium.

²⁰ Danorum primarius Deus erat Odins, qui res bellicas dirigere credebatur. Belli alias
 praeses erat et Freya, cum armis < - > expressa quae et nuptiis praeesse credita, nec non
 praeter Freyam Tyr, sed cum Thoro non confundandus, nam terius in Hebdomane a Tyro
 vocatur Tyrsdag vel Tysdag, quintus a Thoro Thorsdag. Odinus autem inter bellicos deos
 erat princeps. Is telo quod Geir vocatur, cuius et forma < - > incisa < - > exhibetur < - > se
²⁵ fecit, ut tanto majori specis veri Valhallam se obtentarum crederetur. Ad Valhallam enim
 nisi per caedem et sanguinem non patebut aditus, exclusi servi, item homines senecta et
 morbis oppressi[.]

Valhalla est aula caesorum Valr caes in proelio (+ an a cadeno) unde et Walstat locus
 caesorum, et Walfort peregrinatio ad loca defunctorum. Valhalla autem locus fuit in As-
³⁰ gardia, quae eadem videut auctori cum Gladsheim. Hunc locum septentrionales in Scy-
 thia, unde et Odins ipsorum Numen venerat collocarunt, qui et Gundheim hoc est dei
 mundus dictus est (+ puto legendum Gudnheim; quasi dei locus. Sed revera debet intelligi
 domus Gutarum vel Gotorum.) Asas vacabant suos deos. (+ Hetruscis Aesar Deus +)[.]

Piratae Anglis Wikkingi, Saxonibus Ascomanni, ab Askum quod navem significat[.]
³⁵ Regum filii minores natu exclusi cogebantur sibi rem per piraicam quaerere. Hinc nummi

externi importati, quanquam et inventi Runis inscripti quales cap. 2. lib. 2. fuere et adhibiti pro amuletis. Interdum < – > in sculpta et idola Odinus et corvus Odino sacer, qui et vexillis intextus[.] Apud septentrionales, ut apud Thraces, Herulos, Prussos, Winetos, Indos, uxores superstites crematae, aut super corpora maritorum interfectae quaedam sed altro peremere . . . Dii etiam Hermod et Bragus occurrere iis crediti qui fortiter in bello cecierant sed et in bello casuri, ab Odino ipso vel a virginibus ejus ministris dictis Valkuriur per aera et maria equitatnibus invitabantur. Heroes recepti cum diis in Valhallam dicti Einheriare quasi prono heroes. Valkyriae ibi pocillatrices pocula cornea (+ Oldenb. horn, et aliud +) Kiflheim sedes pro morbo et senecta extinctis Lib. III. Tres parcoi dictae Danis Normae, nomina Urdr, Verdandi et Skuldi, Fatorum constitutor Odinus cum uxore Frejy. Idem ¹⁰ Runarum inventor; Runir alias < – > sermo. Auspicia a corvis cygnis cornicibus; sortes per virgas salignas < – > somnia. Foeminae < – > votae[.]